
PAÍS CARGO INSTITUCIÓN E-MAIL

Argentina Gerencia de Servicios Postales Comisión Nacional de Comunicaciones mbarreci@cnc.gov.ar

Argentina Jefe del  Departamento de Operaciones Internacionales Correo Oficial de la República Argentina S.A. brodin@correoargentino.com.ar

Argentina Jefe de Productos Internacionales Correo Oficial de la República Argentina S.A. acasares@correoargentino.com.ar

Argentina Coordinadora de la Dirección Nacional de Programas y Proyectos Subsecretaría de la Pequeña y Mediana Empreesa y Desarrollo Regional - 
Ministerio de Industria y Turismo elilop@minprod.gov.ar

Argentina Consultor BID/FOMIN gschneider@sicdes.com.ar

Aruba Director Post Aruba N.V. kvannederkassel@postaruba.com

Belize Trade Economist/CSME Directorate for Foreign Trade, Ministry of Foreign Affairs and Foreign Trade adasha31@hotmail.com; foreigntrade@btt.net

Bolivia Gerente General Empresa de Correos de Bolivia hugochoqueh@hotmail.com

Bolivia Jefe Unidad de Planificación Empresa de Correos de Bolivia yampassi@hotmail.com

Bolivia Jefe Unidad Regulación a Exportaciones Viceministerio de Comercio Interno y Exportaciones del Ministerio de Desarrollo ccabreraexportaciones@gmail.com; 

SEMINARIO SOBRE EXPORTACIONES POR ENVÍOS POSTALES PARA MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS

16 al 18 de noviembre de 2009
San Pablo, Brasil

NOMBRE Y APELLIDO

María Inés Barreci

Luis Brodin

Alfredo Casares Demaría

Elina Inés López

C. J.J. van Nederkassel

Cecilia Paola Cabrera Tapia

Shawn Adasha Richards

Constancio Hugo Choque Huanca

Javier Yampassi Chacolla

Gabriel Schneider

Bolivia Jefe Unidad Regulación a Exportaciones y p
Productivo y  Economía Plural

p @g ;
cecicata49@hotmail.com

Brasil Assessor de Desenvolvimento de Mercado - DR/PR Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) crema@correios.com.br

Brasil Analista Postal Sênior - DR/RS Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) marialda@correios.com.br

Brasil Analista Postal Sênior - DIGEP Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) orefice@correios.com.br

Brasil Subgerente Comércio Exterior - DR/SPM Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) manuderra@correios.com.br

Brasil Analista Postal Sênior - DEINT Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) doca@correios.com.br

Brasil Analista Postal Sênior - DR/SPI Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) marcosnyoshinaga@correios.com.br 

Brasil Analista Postal Sênior - DENCO Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) amaurineri@correios.com.br

Brasil Analista Postal Sênior - DR/SPM Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) rabello@correios.com.br

Brasil Analista - UNICO Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) maramourao@correios.com.br

Brasil Subsecretário de Serviços Postais/MC Ministerio de Comunicaciones (MC) wagner.moreira@mc.gov.br

Brasil Assessora Técnica - SSPO/MC Ministerio de Comunicaciones (MC) Rose.mary@mc.gov.br

Brasil Assessor Técnico - SSPO/MC Ministerio de Comunicaciones (MC) paulo.siciliano@mc.gov.br

Brasil Assessora Técnica - SSPO/MC Ministerio de Comunicaciones (MC) myriam.godoy@mc.gov.br]

Wagner Moreira dos Santos

Rose Mary Antunes

Marialda Lapinscki 

Manuela Bruno Derra 

Carmen Ferreira Doca 

Marcos Naoki Yoshinaga 

Amauri de Azevedo Néri 

Cecilia Paola Cabrera Tapia

Carlos Antonio Orefice 

Aroldo Crema 

Antonio Rabello

Paulo Siciliano

Myriam Duarte Godoy

Mara Mourão Carvalho



Brasil Assessoria de Imprensa Ministerio de Comunicaciones (MC) augusto.henrique@mc.gov.br

Brasil Chefe do Departamento Internacional - DEINT Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) mellom@correios.com.br

Brasil Gerente Corporativo de Negócios Internacionais - DEINT Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) djalma@correios.com.br

Brasil Gerente Corporativo de Relações Internacionais - DEINT Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) vantuyl@correios.com.br

Brasil Analista Postal Sênior - DEINT Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) ademar@correios.com.br

Brasil Analista Postal Júnior - DEINT Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) danielsantos@correios.com.br

Brasil Assistente de Comércio Exterior - DR/GO Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) analucia.schroder@correios.com.br

Brasil Analista Postal Sênior - DR/RS Empresa de Correos y Telégrafos de Brasil (ECT) kaminski@correios.com.br

Brasil Consultora Independente helenalouvison@gmail.com

Brasil Diretora Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior - MDIC

Brasil Assessora Especial da Secretaria Executiva CAMEX - Câmara de Comércio Exterior

Brasil Coordinación General de Administración Aduanera Receita Federal do Brasil

Brasil Inspetor-Chefe da IRF/São Paulo, Receita Federal do Brasil

Brasil Chefe Substituto da Diana/SRRF/8a RF Receita Federal do Brasil

José Barroso Tostes Neto

José Paulo Balaguer 

Jairo Luiz Simões

Ana Lucia Gomes Schroder

Cândida Maria Cervieri 

Marise Helena Louvison

Maria Fatima Berardinelli Arraes de Oliveira

José Augusto Henriques de Queiroz 

Alberto Mello Mattos

Djalma Lapuente da Rosa

Vantuyl Barbosa Junior

Ademar de Souza

Daniel de Oliveira dos Santos

Lucio Kaminski

Chile Subgerente Modelo de Negocios Retail Correos Chile claudia.canales@correos.cl

Chile Asesor, Departamento de Negocios Internacionales Ministerio de Economía de Chile orojas@economia.cl

Colombia Subdirector de Telecomunicaciones Dirección Nacional de Planeación jgranados@dnp.gov.co

Colombia Jefe Oficina Asesora de Planeación 4-72 Servicios Postales Nacionales S.A. adriana.vasquez@4-72.com.co

Colombia Asesor Despacho Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones fmontes@mincomunicaciones.gov.co

Costa Rica Gerente General Correos de Costa Rica acoghi@correos.go.cr

Costa Rica Gerente de Ventanilla Única Promotora de Comercio Exterior de Costa Rica (PROCOMER) msalas@procomer.com

Cuba Presidente Empresa de Correos de Cuba presidente@ecc.cu   /  despacho@ecc.cu

Ecuador Presidente Ejecutivo Correos del Ecuador rcavanna@correosdelecuador.com.ec

Ecuador Servidor Público 7 Ministerio de Industrias y Productividad anarvaez@mipro.gov.ec

Ecuador Jefe de Planificación Correos del Ecuador vmora@correosdelecuador.com.ec

El Salvador Subdirector Exporta El Salvador
etelles@exporta.gob.sv; 
ipalma@exporta.gob.sv; 
guayitolaw@gmail.com

El Salvador Director Suplente Sector Gremiales CONAMYPE conamype@conamype.gob.sv; 
administracion@artemayapipil.com

Estados Unidos Business Solutions Specialist United States Postal Service claire.i.perezredondo@usps.govClaire Perez Redondo

Augusto Narvaez López

Victor Hugo Mora

Eduardo Ernesto Telles Suvillaga

Oscar Rodolfo Mendoza Rodriguez

Alvaro Coghi Gómez

Marvin Salas Jiménez

Eliecer Blanco Prieto

Roberto Cavanna Merchan

Oscar Rojas Vega

Juan Camilo Granados Riveros

Adriana Milena Vásquez Chinchilla

Francisco José Montes Vergara

Claudia Isabel Canales López



Estados Unidos Acting Business Systems Manager United States Postal Service guadalupe.n.contreras@usps.gov

Estados Unidos Manager International Integrators and Couriers United States Postal Service jon.g.jelacic@usps.gov

Estados Unidos Coordinador de IIRSA en el BID Banco Interamericano de Desarrollo maurom@iadb.org

Estados Unidos Asistente de Proyecto Banco Interamericano de Desarrollo vaninam@iadb.org

Guatemala Directora Ejecutiva, Unidad Transporte Asociación Guatemalteca de Exportaciones - AGEXPORT andrea.escobar@agexport.org.gt

Guatemala Asesor de Inversiones y Manufactura Ministerio de Economía Guatemala/IIG ddeleon@investinguatemala.org

México Director Ejecutivo de Proyectos de Exportación PROMEXICO hugo.perez@promexico.gob.mx; 
greshell.novoa@promexico.gob.mx

México
Secretario Ejecutivo de la Comisión Intersecretarial de Compras y Obras 
de Administración Pública Federal a la Micro, Pequeña y Mediana 
Empresa

Secretaría de Economía mvlerdodetejada@yahoo.com.mx; 
mvillegasl@economia.gob.mx

Panamá Director de Servicios Postales Direccion General de Correos y Telegrafos beiramargarita@yahoo.com

Panamá Asistente Ejecutivo del Despacho Superior Autoridad de la Pequeña Empresa saizjulio@hotmail.com

Panamá Director Nacional de Exportaciones Ministerio de Comercio e Industrias ramfran@gmail.com; rfrances@mici.gob.pa

Paraguay Directora de Correos Dirección de Correos asesoriainter@correoparaguayo.gov.py

Paraguay Asesor General Dirección de Correos asesor@correoparaguayo.gov.py

Paraguay Jefe del Departamento de Registro Dirección Nacional de Aduanas oscarmolinas@hotmail.com; 
oemolinas@aduana.gov.py

Francisco Gomez

Oscar Elvidio Molinas Divitto

Alberto Galindo

Julio Humberto Saiz Emiliani

Ramiro R. Franceschi Rojas

Eva Carolina Bareiro de Welko

Carlos Daniel De Leon Reys

Hugo Nicolás Perez González

Miguel Villegas Lerdo de Tejada

Guadalupa Contreras

Jon Jelacic

Andrea Escobar Saravia

Vanina Messere

Mauro Marcondes Rodrigues

Perú Presidente de Directorio SERPOST jahumada@serpost.com.pe

Perú Coordinador de Programas y Proyectos Multisectoriales PROMPERU jkuyeng@promperu.gob.pe

Perú Coordinador Nacional IIRSA Perú Ministerio de Relaciones Exteriores de Perú jbayona@rree.gob.pe; 
jbmedina44@hotmail.com

Perú Profesional II Superitendencia Nacional de Administración Tributaria - SUNAT
rquiroz@sunat.gob.pe; 
rquirozsu@sunat.gob.pe; 
icabanin@sunat.gob.pe

Perú Coordinador del Departamento de Asesoría y Capacitación PROMPERU elujan@promperu.gob.pe

Portugual Directora de Marketing CTT - Expresso m.purificacao.guilherme@cttexpresso.pt

República 
Dominicana Director General Instituto Postal Dominicano - INPOSDOM modesto_guzman@hotmail.com

República 
Dominicana En cargada de ferias y misiones Comerciales Centro de Exportación e Inversión de la República Dominicana (CEI-RD) yety.guzman@cei-rd.gov.do

Suriname Director General Correos de Suriname carlo.godlieb@surpost.com

Tailandia Junior Professional Officer Unión Postal Universal (UPU) elena.mora@upu.int

Uruguay Verificador grado 8 Dirección Nacional de Aduanas eduardo.lombardo@aduanas.gub.uy; 
lombadiz@adinet.com.uy

Uruguay Responsable del Proyecto Exporta Fácil ANC- Correo Uruguayo mcguerra@correo.com.uy

Uruguay Secretaria General UPAEP Unión Postal de las Américas, España y Portugal (UPAEP) bassini@upaep.com.uy

Uruguay Coordinador Regional y para Uruguay Unión Postal de las Américas, España y Portugal (UPAEP) jardi@upaep.com.uy

Carlos Modesto Guzman Valerio

Jorge Porfirio Bayona Medina 

Rosario Quiroz Suárez

Edal Lujan Olivares

Serrana Bassini Casco

Laura Jardi Uhagon

Yety Guzmán Mejía

Carlo Rudy Goldlieb

Eduardo Lombardo

María Cecilia Guerra

Juan Luis Kuyeng Ruiz

Jose Salvador Ahumada Vásquez

Maria da Purificação Guilherme

Elena Mora Sevillano


